
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

                                        Gabinete Civil  

 

 

DECRETO Nº 171, DE 01 de agosto de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 2.359.911,66 , para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 

 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e 
pela Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
2.359.911,66 (dois milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, novecentos e onze reais e 
sessenta e seis centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo 
anterior, ocorrerá por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 01 de 
agosto de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Cruz/RN, 01 de agosto de 2022  

 

Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito   



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.359.911,66  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  217.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  217.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 217.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E 
ARRECADAÇÃO  25.000,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  25.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 25.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E 
O  456.000,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE 
SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS 
PÚBLICAS  

220.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 105.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 107.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE 
PÚBLICA DE ENERGIA  236.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 65.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 171.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.192.387,10  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  24.900,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 24.900,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  24.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 18.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 6.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  203.616,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 203.616,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  171.860,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 168.980,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 2.880,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  591.011,10  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 251.050,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16000000 0001 23.600,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

16000000 0001 276.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 40.361,10 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  118.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 101.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16000000 0001 17.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  5.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 5.500,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  12.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 12.000,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO 
DE ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  41.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 41.500,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  238.247,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  39.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 19.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 20.000,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - 
ENSINO FUNDAMENTAL  17.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15530000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 3.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15530000 0001 8.400,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  32.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 31.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 1.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE FUNDAMENTAL  13.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 13.000,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 3.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE PRÉ-ESCOLA  5.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 5.800,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  50.587,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 10.000,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15410000 0001 3.071,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 37.516,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - 
FUNDEB  2.460,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 2.460,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 5.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
INFANTIL - CRECHE- FUNDEB  70.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15421070 0001 70.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.000,00  

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16600000 0001 5.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. 
ECON  26.000,00  

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PRODUÇÃO  26.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 26.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER  8.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  8.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 8.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  181.576,56  

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E 
AVENIDAS  

177.576,56  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 52.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  17100000 0001 125.576,56 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  4.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 4.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  10.701,00  

 
2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E 
SOCIAIS  10.701,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 10.701,00 

 


